*Al-Fātihah*.

2. Setting Historis-Biografis Abd. Al-Rauf Al-Singkili dan Said Umar Al-Kedahi

Nama lengkap Al-Singkili adalah Abd ar-Ra'uf bin Ali al-Jawi al-Fansuri Al-Singkili, dilahirkan pada tahun 1024 H/1615M, di Fansur, Singkel sebuah wilayah kecil pantai Barat Aceh bagian Selatan, berbatasan dengan Sumatera Utara(Amin & Ambarwati, 2020, hal. 34; Damanhuri, 2014, hal. 55; Fakhriati, Farida, & Iswanto, 2022). Selain dikenal dengan nama Al-Singkili, juga dikenal dengan sapaan Syiah Kuala atau Teungku Kuala(Bibit Suprpto, 2009, hal. 119–120). Kuala adalah dinisbahkan pada tempat ia mengajar, dan sekaligus menjadi tempat pemakamannya. Al-Singkili

meninggal pada tahun 1105 H/1693 H (Damanhuri, 2014, hal. 55). Al-Singkili merupakan ulama besar dari Aceh pertama yang mempunyai jaringan intensitas yang tinggi dengan ulama Timur Tengah sekitar abad ke-17 (Rahmah, 2018, hal. 154).

Al-Singkili adalah ulama sekaligus seorang sufi yang karismatik dengan pengaruh yang luar biasa sehingga dikenal juga sebagai Waliyullah dikalangan masyarakat Aceh pada waktu itu.

Kemudian Said bin Umar memulai kariernya dengan mengeluarkan sebuah karya kitab fiqh yang berjudul *Fatwā al-Qāḍi fī Ahkām Al-Nikāh*, kitab ini berisi fatwa hukum bagi negeri Kedah memuat persoalan nikah (kawin), karya tersebut diselesaikan di negeri Kedah Darul Aman, pada hari kamis, 25 Sya'ban, 1320 H / 27 November 1902 M (Arivaie Rahman, 2018, hal. 4). Selanjutnya, hingga berumur 75 tahun, Said Umar masih menjabat sebagai *qāḍi*. Kemudian pada penghujung kariernya sebagai *qāḍi*, Said Umar mengidap sakit lenguh badan yang menyebabkannya terpaksa menjalani pembedahan. Setelah keadaannya membaik, Said Umar dibawa istri keduanya,

Hajah Rahmah di Jitra, Kedah. Setelah beberapa hari di Jitra, Said Umar dibawa kepada isteri ketiganya, Hajah Hamidah di Kanchut. Lalu di sanalah Said Umar meninggal dunia pada hari Rabu, ba'da Ashar tanggal 22 Zulkaedah 1350 H / 9 Maret 1932 M. Jenazahnya disalatkan di Masjid Alor Merah, dan dimakamkan di Alor Setar, Kedah (Ahmad et al., 2016, hal. 67). Berdasarkan paparan narasi biografi Al-Singkili dan Said Umar, maka dapat disimpulkan Pertama, secara generasi, keduanya berada pada generasi yang berbeda Al-Singkili hidup pada abad 17 M, sedangkan Said Umar hidup pada abad 19-20 M.